COMUNE DI TREVICLO e

(Provincia di Bergamo)

Delibera N, 22 del 21/06/2013

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adu dinaria di prima ione - Seduta pubbli

OGGETTO: ART. 14, CO. 22 DEL D.L. 20172011, CONVERTITO IN L. 214/2011.
REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL TRIBUTO

COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI. ESAME ED APPROVAZIONE.

L’anno duemilatredici addi ventuno dcl mese di giugno alle ore 20:30 nella sala delle

adunanze.

Prevm l'osservanza delle formalm pn,scnne dalla vigente normativa, sono stati oggi

i a seduta i comy i il C

All'appello risultano

PRESENTE

1 MASPER GIANFRANCO St

2 RUBINI MATTEO Si

3 CARERA DAVID Si

4 GHEZZ1 SANTINO St

s BONACINA SERGIO Si wi
6 ZANCHI FABIANO Si ==
7 SIRTOLI ROBERTA == Si
8 BENEDFETTI ALESSANDRO St ==
9 BIGLIENI DIEGO Si =
10 BOMBARDIERI PAOLO Si ==
1 MAFFIOLETTI FIORENZO Si ==
12 COMETTI GIANLUIGI Si -
13 GANDOLFI PASQUALE Si ==
14 COLLEONI MONICA == Si
15 BENEDETTI ANDREA Si ==
16 GUARNIERI FABIO == Si
17 TAIOCCHI GIUSEPPE Si —

PRESENTI 14 ASSENTI 3

Risulta assente I’Assessore esterno sn;_ Valter Sottocorna.

Assiste il Segretario comunale sig. Dott. Gerlando Gatluzzo, il quale provvede alla

redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenui, il sig. Gianfranco Masper, Sindaco, assume la

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato posto al N. 9
dell’ordinc del giomo.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l'art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L.
22/1272011, n. 214, istitutivo, a decorrere dal 01/01/2013, del tributo comunale sui rifiuti e sui
servizi;

VISTO I'art. 14, comma 46, del medesimo decreto che, a decorrere dal 01/01/2013, dlspone la
soppressmne d| tutti i pnhevn lelal.m alla gmxone dei rifiuti urbani, sia di natura patrimoniale sia di
natura p le per I’ i del bilanci degli enti comunale di

assistenza;

TENUTO CONTO che in virtd delle predette disposizioni, con de dal 01/01/2013, cessa di
avere applicazione nel comune di vamlo la mffa di igiene ambientale ( TIA), ferme restando le
obbligazioni sorte prima di predetta data;

CONSIDERATO che I'art. 52 del D.Lgs 446/97, discipli la potesta regol dell’ente in
materia di entrate, & applwablla, a norma dell’art. 14, comma 45, del D.L. 20172011, anche al
tributo comunale sui rifiuti e sui servizi;

VISTI:

- Iart. 52, co. 1 € 2, del D.Lgs 446/97 i quali stabiliscono che: “le province ed i comuni possono

duciplinare con regolmnen!o le prapne entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla

e delle fattispecie i ibili, dei soggetti passivi e della aliquota

massima dei singoli tributi, nel ri:pello delle e.vlgenze di semplg/icazzone degll adempimenti dei

contribuenti. Per quanto non I i le izioni di legge vigenti.... I

regolamenti sono approvati con deliberazione del comune e della, provincia non oltre il termine

di appr del bilancio di previsione e non hanno effetto prima del 1 gennaio dell'anno
successivo.... ",

T'art. 53, co. 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, co. 8, della Legge
28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei
tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1,
comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una
addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici
locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, & .nabali!o entro
la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di pr Ir

sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'e:ercmo purché entro ‘il termine
di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento™;

- P'art. 1, co. 381, della L. 24/12/2012, n. 228, che ha differito al 30/06/2013 il termine per
’app! ione del bilancio di previsione per I’anno 2013;

Part. 14, co. 22, del D.L. 201/2011, nel quale si stabthsce che, con regola.mento da ndouam ai
sensi dell’art. 52 del D.Lgs 446/97, il la
I’applicazione del tributo, concernente tra I'altro la classificazione delle categorie di attivita con
8 p ialitd di produzi dm rifiuti, ln dnsctphna delle nduztom tariffarie, la
disciplina di li riduzioni ed i, Pindivi di attivitd produttive
di rifiuti spec\all alle quali app]ncare, nell’obiettiva difficolta d: delimitare le superﬁcn ove tali
rifiuti si i di riduzione rispetto all’intera superficie su cui I’attivitd viene
svohnedlwrmlmdl ione della dichiarazione e del del tributo;

CONSIDERATO che, a norma dell’art. 13, co. 15, del D.L. 201/2011 a decorrere dall’anno 2012,
tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono
essere inviate al Ministero dell’Economia ¢ delle Finanze, Dipartimento delle finanze, entro il
termine di cui all’articolo 52, co. 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997 e comunque entro trenta

mancato invio delle predette deliberazioni nei termini & sanzionato, previa diffida da parte del
Ministero dell'Interno, con il blocco, sino all’adempimento dell’obbligo, dell’invio delle risorse a
qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del Ministero dell’Economia e delle
Finanze, di concerto con il Ministero dell’lntemo di natura non mgolanwnme sono stabilite le
modalitd di i anche graduale, delle di izioni di cui ai primi due periodi del presente
comma. 1l Ministero dell’Economia ¢ delle Finanze pubblica, sul ptopno sito informatico, le
deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce I'avviso in Gazzetta Ufficiale
previsto dall’articolo 52, co. 2, terzo periodo, del D. LGS. n. 446/1997;

RICHIAMATO Part. 10 del D.L. 08/04/2013 n. 35 convertito in L.64/2013;

VISTO il regolamento per P'istituzione e applicazione del tributo le sui rifiuti e sui servizi
allegato alla p deliberazione per costituirne parte i e ial

DATO ATTO che in virth di quanto disposto dall’art. 52 del D.Lgs 446/97 per quanto non
disciplinato dal regohmgnln allega(o alla deliberazi ad i le
disposizioni di legge vigenti in materia di tariffa di j igiene ambientale;

TENUTO CONTO che il regolamento entra in vigore il 01/01/2013, in virtd di quanto previsto dalle
sopra richi disposizioni ive;

RILEVATO che le ioni/rid: iste nel ! le ai sensi dell’art. 14,
¢0.19, del D.L. 201/2011, devono essere |scrmz in bilancio come autorizzazioni di spesa ¢ che la
relativa copertura deve essere assicurata da risorse diverse dai proventi del tributo di competenza
dell’esercizio al quale si riferisce I'iscrizione stessa;

RITENUTO di app: il citato regol

ACQUISITO sulla prop della p deliberazil ai sensn dellart. 49 co 1, del DLgs
18/08/2000, n. 267, il parere fz le di laritd tecnica e fi del
Servizio Finanziario;

ACQUISITO altresi, ai sensi dell’art. 239, co. 1, lett. b, del D. Lgs 267/2000 come modl.ﬁeaw
dall’art. 3, co. 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
VISTO lo Statuto comunale;

UDITO Pintervento del Sindaco il quale rappresenta ai Consiglieri che da un’ultima attenta lettura

della norma potrebbe essere opportuno, al fine di potere permettere ai titolari di partita iva di potere

compensare nel 2014 detto tributo con altri crediti d’imposta, modificare il comma 3 dell’art. 44 del
g oggetto di app ione come segue>:

3. Per I'anno 2013, il p della maggi per i servizi indivisibili relativi all'anno
2013 é effettuato in base alla misura smndard di 0,30 euro per metro quadrato, senza applicazione

di oni e interessi, in confo alle norme in vigore, fatta salva la possibilita di pagare entro
il 31 luglio 2014 qualora le norme non lo vietino. pes pes

ATTESO che la votazione, in merito alla bozza di regolamento , cosi come emendato a seguito
dell'merento del Sindaco, espressa in forma palese per alzata di mano, ha dato il seg\femnte

giomi dalla data di scadenza del termine previsto per I'app: ione del bilancio di previsi 1
Consiglieri p i or. 14 (g dici)
Consictien £ i or. 14 dici)

Consiglieri contrari: nessuno :
Consiglieri astenuti: nessuno

DELIBERA

1) DI APPROVARE, per tutte le motivazioni sopra esposte, il regolamento per la disciplina del
tn'buto comunale sui rifiuti e sui servizi e allegato alla presente deliberazione per costituime
parte e iale, cosl come dato per effetto della modifica proposta dal

Sindaco relativamente al comma 3 dell’art. 44.

2) DIDARE ATTO che il /¢ app con lap deliberazione entra in vigore il
01/01/2013;
3) DI DARE Amei ATTO che per quanto non disciplinato dal regol: i ad
licarsi le vigenti d izioni di legge in materia di tributo eomunalesmnﬁuuesmsemz‘,

4) DI DETERMINARE le tariffe del tributo annualmente con specifica deliberazione;

5) DI TRASMETTERE, a norma dell’art. 13, co. IS del D.L. 201/2011 e dell’art. 52 del D. Lgs
446/97, 1a deliberazione e copia del al Mini dell’E
e delle Finanze, dipartimento delle ﬁnanze, entro il termine dx 30 giorni dalla sua esecutivita, o
comunque entro il termine di 30 giomi dalla scadenza del termine per I’approvazione del
bilancio di previsione;

6) DIDISPORRE che il di venga ai capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125 del D.Lgs. 267[2000 -

7) DI RENDERE la p i di ibil alsenstdcll’an. 134 comma 4 del
dwuoleg;slanvo 267/2000 con sep ione che da il
C s or. 14 dici)
Consiclieri £ li: or. 14 =
Consiglieri contrari: nessuno
Consiglieri astenuti: nessuno

SETTORE 2 - Risorse ¢ P E ico-Finanzi:

11 sottoscritto Responsablle del SETTORE 2 - Risorse e Pr ione E Finanziari
esprime, ai sensi dell’art. 49 — comma 1 — del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 nr. 267, cosi
come modificato dall’art. 3, co. 1, lett. b del Degreto Legge l7412012, PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla regolarita tecnica e sulla proposta di delib

IL RESPO] DEL SETTORE 2°
Galluzzo

v




1 Presidegte

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE “ ’

Su i del Messo Ci le si certifica che questa ‘delibarazione viene
affissione in copia all'Albo Pretorio in data odierna e vi rimarra afﬁssa

Addi,
11 106 28

"uw glzmtﬂﬁca che la presente deliberazione & stata pubblicata all'Albo Pretorio dal giorno
Rt e, non essendo pervenute denunce di vizi di legittimitd e di competenza nel termine di dieci
glomi dalla pubblicazione, E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi deli'art. 134 - 3° comma -~ del TU.EL. 18
Agosto 2000, n. 267.

Addi, )
22 6 28

COMUNE DI TREVIOLO
Provincia di Bergamo

REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE E
L’APPLICAZIONE DEL TRIBUTO
COMUNALE SUI RIFIUTI (T.A.R.E.S.)

Approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 21 giugno 2013

IL. SINDACO IL SEGRE COMUNALE
Masper Gianfranco Dott. Gailuzzo

.

INDICE

TITOLO I - DISPOSIZIONI GENERALI
Art. 1. Oggetto del Regolamento

Art. 2. Gestione ¢ classificazione dei rifiuti

Art. 3. Rifiuti assimilati agli urbani 5
Art. 4. Sostanze escluse dalla normativa sui rifiuti
Art. 5. Soggetto attivo

TITOLO XX - PRESUPPOSTO E SOGGETTI PASSIVI

Art. 6. Presupposto per I'applicazione del tributo

Art 7. Soggetti passivi

Art. 8. Esclusione per inidoneita a produrre rifiuti

Art. 9, Escl dail’obbligo di {

Art. 10. Esclusione per produzione di rifiuti non conferibili al pubblico servizio
Art. 11. Superficie degli immobili

TITOLO I - TARIFFE

Art. 12, Costo di gestione

Art. 13. Determinazione della tariffa

Art. 14. Articolazione della tariffa

Art. 15. Periodi di applicazione del tributo
Art. 16. Tariffa per le utenze domestiche
Art. 17. Occupanti le utenze domestiche

Art. 18. Tariffa per le utenze non domestiche
Art. 19, Classificazione delle utenze non domestiche
Art. 20. Scuole statali

Art. 21. Tributo giomaliero

Art. 22, Tributo provinciale

TITOLO IV - Riduzioni e agevolazioni

Art. 23. Riduzioni per le utenze domesticke

Art. 24. Riduzioni per le utenze non domestiche non stabilmente attive
Art. 25. Riduzioni per il

Art. 26. Riduzioni per inferiori livelli di prestazione del servizio

Art. 27. Agevolazioni

Art. 28. Cumulo di riduzioni ¢ agevolazioni

TITOLO V - MAGGIORAZIONE PER I SERVIZI INDIVISIBILI
Art. 29, Presupposto della maggiorazione
Art. 30. Aliquote.

TITOLO VI~ DICHIARAZIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE
Art. 31. Obbligo di dichiarazione

Art.32.C P ione della dichiarazi

Art. 33, Poteri del Comune

Art. 34, Accertamento

Art. 35, Sanzioni

Art. 36. Riscossione

Art. 37. Interessi

Art. 38. Rimborsi

Art. 39. Somme di modesto ammontare
Art. 40. Contenzioso

TITOLO VII - Dispostzioni finali e transttorie
Art. 41. Entrata in vigore e abrogazioni

Art. 42, Clausola di adeguamento

Art. 43. Disposizioni transitorie

Art. 4. Disposizioni per I'anno 2013

ALLEGATO A
Sostanze assimilate ai rifiuti urbani

ALLEGATO B
Categorie di utenze non domestiche.




TITOLO I - DISPOSIZIONI GENERALI

Art. 1. Oggetto del Regolameato
L. I presente Regolamento, adottato nell’ambito della potesta regolamentare prevista dall’art. 52 del
Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, istituisce e disciplina il tributo le sui rifiuti e
sui servizi previsto dall’art. 14 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201 (convertito con
modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n 214), in particol bilend: dizioni, modalita

¢ obblighi li per la sua applicazi

2. L'entrata qui disciplinata ha natura tributaria, non intendendosi con il present L
attivare la tariffa con natura corrispettiva di cui ai commi 29 e seguenti del citato art. 14 del Decreto
Legge 6 dicembre 2011, n. 201.

3. La tariffa del tributo le si conforma alle disp nel Decreto del Presidente
della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158.

4. Per quanto non previsto dal presente regol si appli le disposizioni di legge vigenti.

Art. 2, Gestione e classificazione dei rifiat

1. La gestione dei riffuti urbani de la raccolts, il trasp il recupero ¢ lo smaltimento dei
rifiuti urbani ¢ assimilati e costituisce un servizio di pubblico interesse, svolto in regime di privativa
sull’intero territorio comunale.

2. 1 servizio & disciplinato dalle disposizioni del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, dal
Regolamento comunale di igiene urbana e gestione dei rifiuti, nonche dalle disposizioni previste nel
presente regolamento. .

3. Si definisce «iffuton, ai sensi dell’art. 183, comma 1, lett. a), del Decreto Legislativo 3 aprile
2006, n. 152, qualsiasi sostanza od oggetto di cui il detentore si disfi o abbia I’intenzione o abbia

Tobbligo di disfarsi.

4. Sono rifiuti urbani ai sensi dell’art. 184, comma 2, del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152:
a) i rifiuti d ici, anche i branti, p ienti da locali e luoghi adibiti ed uso di civile
abitazione;

b) i rifiuti non pericolosi provenienti da locali e luoghi adibiti ad usi diversi da quelli di cui alla
lettera a) del presente comma, assimilati dal comune ai rifiuti urbani;

<) i rifiuti provenienti dallo spazzamento delle strade;

d) i rifiuti di qualunque natura o provenienza, giacenti sulle strade ed aree pubbliche o sulle strade
ed aree private comunque soggette ad uso pubblico o sulle spiagge marittime ¢ lacuali ¢ sulle rive
dei corsi d'acqua;

¢) i rifiuti vegetali provenienti da aree verdi, quali giardini, parchi e aree cimiteriali; .

f) i rifiuti p ienti da ioni ed ioni, nonché gli altri rifiuti provenienti da attivitd
cimiteriale diversi da quelli di cui alle lettere b), €) ed €) del presente comma.

5. Sono rifiuti speciali ai sensi dell’art. 184, comma 3, del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152:
a) i rifiuti da attivita agricole e agro-industriali, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2135 c.c.;

b) i rifiuti derivanti dalle attivitd di demolizione, costruzione, nonché i rifiuti che derivano dalle
attivitd di scavo;

¢) i rifiuti da lavorazioni industriali;

d) i rifiuti da lavorazioni artigianali;

¢) i rifiuti da attivitA commerciali;

f) i rifiuti da attivita di servizio;

g) i rifiuti derivanti dalla attivitA di recupero e smaltimento di rifiuti, i fanghi prodotti dalla
potabilizzazione ¢ da altri trattamenti delle acquee dalla depurazione delle acque reflue e da
abbattimento di fumi;

h) i rifiuti derivanti da attivit sanitarie;

Art. 3. Rifiuti assimilati agli urbani

1. Sono assimilati ai rifiuti urbani, ai fini dell’applicazione del tributo ¢ della gestione del servizio,
le sostanze non pericolose elencate nell’allegato A provenienti da locali ¢ [uoghi adibiti a usi diversi
dalla civile abitazi presi gli insedi i adibiti ad ativitd agricole, agroindustriali,

dustriali, artigianali, iali, di servizi ¢ da attivita sanitarie

2. Sono comunque assimilati agli urbani i rifiuti che superano il limite quantitativo di cui al comma
precedente, purché il Comune, anche tramite il Gestore del servizio ed effettuate le opportune
verifiche, specifichi entro 5 gioni dalla dichiarazione presentata ai seasi dell’articolo 10, comma
5, dalle utenze che ritengono di superare il predetto limite quantitativo di assimilazione - le
specifiche misure organizzative atte a gestire tali rifiuti.

" Art. 4. Sostanze escluse dalla normativa su rifiuti

1. Sono escluse dal campo di applicazione della normativa sui rifiuti le seguenti sostanze,
individuate dall’art. 185, del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152:

a) le emissioni costituite da effluenti gassosi emessi nell'atmosfera e il biossido di carbonio
catturato e trasportato ai fini dello stoccaggio geologico ¢ stoccato in fc ioni geologiche prive di
scambio di fluidi con altre formazioni a norma del decreto legislativo di pi della diretti
2009/31/CE in materia di stoccaggio geologico di biossido di carboni

b) il tereno (in situ), inclusi il suolo contaminato mon scavato ¢ gli edifici collegati
permanentemente al terreno,

c) il su?lo non contaminato ¢ altro materiale allo stato naturale escavato nel corso di attivita di
costruzione, ove sia certo che esso verra riutilizzato a fini di costruzione allo stato naturale e nello
stesso sito in cui ¢ stato escavato;

d) i rifiuti radioattivi;

¢) i materiali esplosivi in disuso;

f) le materie fecali, s¢ non contemplate dal comma 2, lettera b), paglia, sfalci e potature, nonché
altro iale agricolo o f le naturale non pericoloso utilizzati in agricoltura, nella selvicoll

o per la produzione di energia da tale biomassa mediante processi 0 metodi che non danneggiano
l‘m.nbieme né mettono in pericolo la salute umana.

€) i sedimenti spostati all’interno di acque superficiali ai fini della gestione delle acque e dei corsi
d"afquaodella, ione di inondazioni o della riduzione degli effetti di inondazioni o siccitd o
ripristino dei suoli se & provato che i sedimenti non sono pericolosi ai sensi della decisione
2000/532/CE della Commissione del 3 maggio 2000, e successive modificazioni.

2. Sono altres! escluse dal campo di applicazione della normativa sui rifiuti, in quanto regolati da
altre disposizioni i itarie, ivi incluse le rispettive norme nazionali di i

a) le acque di scarico;

b) i sottoprodotti di origine animale, compresi i prodotti trasfc i plati dal L

(CE) n. 1774/2002, eccetto quelli destinati all'i i allo It in discarica o
all’utilizzo in un impianto di preduzione di biogas o di compostaggio;

©) le carcasse di animali morti per cause diverse dalla 1lazi presi gli animali abb
per eradicare epizoozie, e smaltite in conformita del regolamento (CE) n. 1774/2002;

d) i rifiuti risultanti dalla prospezione, dall' i dal dall’ di risorse
minerali o dallo sfruttamento delle cave, di cui al Decreto Legislativo 30 maggio 2008, n. 117.

Art. 5, Soggetto attivo

L. T tributo & applicato e riscosso dal comune nel cui teritorio insiste, interamente o
prevalentemente, la superficie degli immobili assoggettabili al tributo. Ai fini della prevalenza si
considera I'intera superficie dell’immobile, anche se parte di essa sia esclusa o esente dal tributo.
zy.ms‘odi iazioni delle cil izioni territoriali dei Comuni, anche se dipendenti
dall'istituzione di nuovi comuni, si considera soggetto attivo il Comune nell'ambito del cui territorio

5

risultano ubsicati gli immobili al 1° gennaio dell'anno cui il tributo si riferisce, salvo diversa intesa
tra gli Enti interessati ¢ fermo rimanendo il divieto di doppia imposizione

TITOLO II - PRESUPPOSTO E SOGGETTI PASSIVI

Art. 6. Presupposto per I’applicazione del tributo . ) 3 .

1. Presyj I’applicazione del tributo ¢ il p I 1p ola a qualsiasi
titolo e md?ﬁnﬁi locali o di aree scoperte a qualunque uso adibiti, suscettibili di produrre
rifiuti urbani e assimilati.

2. Si intendoro per:

a) locali, le strutture stabilmente infisse al suolo chiuse su tre lati verso I'esterno, anche se non
formi alle disposizioni urbanistico-cdilizie; . o -
b) aree scoperte, sia le superfici prive di edifici o di strutture edilizie, sia gli spazi cucoscl:lm che
ron costituiscono locale, come tettoie, balconi, terrazze, campeggi, dancing e cinema all’aperto,

Pmess‘; . Ry PR . .
c) utenze domestiche, le superfici adibite di civile abitazione;

d) utenze non dc he, le restanti superfici, tracui le itd, le attivitd iali
igianali, industriali, professionali  le attivitd produttive in

3. Sono escluse dal tributo: . i X

8) le aree scoperte pertinenziali o ic a civili abi quali i balconi e le terrazze scoperte,

i posti auto scoperti, i cortili, i giardini e i parchi; . .
b) le aree comuni condominiali di cui all'art. 1117 c.c. che non siano de&gaut: o occupate in via
esclusiva, come androni, scale, ascensori, stenditoi o altri luoghi di passaggio o di utilizzo comune
tra i condomini. . . L .

4. La presenza di arredo oppure 1'attivazione anche di uno solo 9=l’ pubblici servizi di erogazione

idrica, elettrica, calo: lefonica o P mp
dmca. ip ‘ca'o nduzione dell’immobile ¢ della 2 itudine alla produzione di
rifiuti. Per le utenze non d iche la medesima p ione & i nltmsldalril.u:cio‘dagafte
degli enti competenti, anche in forma tacita, di atti ivi izzativi per | di attivitd
nell’immobile o da dichiarazione rilasciata dal titolare a pubbliche autoritd.

5. La mancata utilizzazione del servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati o I'interruzione
o ridi

P dello stesso non comp esonero ione del tributo.
Art. 7. Soggetti passivi o i
L. 1l tributo & dovuto da chiunque ne realizzi il presupposto, con vincolo di solidarietd tra i
i la famiglia fica o tra coloro che usano in comune le superfici stesse.

2.Perle parti comuni condominiali di cui all’art. 1117 c.c. utilizzate in via esclusiva il tributo &
dovuto dagli occupanti o conduttori delle . i
3. In caso di utilizzo di durata non superiore a sei mesi nel corso del medesimo anno solare, il
tributo & dovuto soltanto dal possessore dei locali o delle aree a titolo di proprietd, usufrutto, uso
abitazione, superficie. .
4. Nel caso di locali in multj ietd e di centri "’inlcmﬁilsoggemoeheg&cu?eel
servizi comuni & responsabile del versamento del tributo dovuto per i localiedamescopengdlusq
comune e per i locali ed aree scoperte in uso esclusivo ai singoli occupanti o detentori, fcn!n

restando nei confronti di questi ultimi, gli altri obblighi o diritti derivanti dal rapp
riguardante i locali ¢ le aree in uso esclusivo. .
S. 1l soggetto gestore del servizio pud richiedere all'ammini del condominio di cui alf'art
1117 del codice civile ed al soggetto responsabile del p della tariffa previsto dal comma 3,
la presentazione dell'elenco degli occupanti o detentori dei locali ed aree dei partecipanti al
dominio ed al centro iale i
6

Art. 8. Esclusione per inidoneita a produrre riffuti
1. Non sono soggetti al tributo i locali ¢ le aree che non possono produrre rifiuti o che non
comportano, secondo la comune esperienza, la produzione di rifiuti in misura apprezzabile per la

" loro natura o per il particolare uso cui sono stabil destinati, come a titolo esemplificativo:

8) le unitd immobiliari adibite a civile abitazione prive di mobili ¢ suppellettili e sprovviste di
i attivi di fornitura dei servizi pubblici a rete;

b) le superfici destinate al solo izio di attivitd sportiva, ferma restando I'imponibilitd delle
superfici destinate ad usi diversi, quali spogliatoi, servizi igienici, uffici, biglietterie, punti di
ristoro, gradinate e simili;
¢) i locali stabil riservati a impianti logici, quali vani centrali termiche, cabine
clettriche, celle frigorifere, locali di € stagil ! ione, silos ¢ simili;
d) le unitd immobiliari per le quali sono stati rilasciati, anche in forma tacita, atti abilitativi per
restauro, risanamento conservativo o ri ione edilizia, limif al periodo dalla data di

inizio dei lavori fino alla data di inizio dell’occupazione;

) learee i icabili o i luse da stabile recinzi
) le aree adibite in via esclusiva al transito o alla sosta gratita dei veicoli;
8) per gli impianti di distribuzione dei cart i: le aree scoperte non utilizzate né utilizzabili

perché impraticabili o escluse dall’uso con recinzione visibile; le aree su cui insiste I'impianto di
lavaggio degli automezzi; le aree visibilmente adibite in via esclusiva all’accesso e all'uscita dei
veicoli dall’area di servizio ¢ dal lavaggio.

2. Le circostanze di cui al comma precedeate devono essere indicate nella dichiarazione originaria o
di variazione ed essere ri bili in base ad el i obiettivi dis rilevabili o da idonea
d ione quale, ad pio, la dichi: di inagibilitd o di inabitabilitd emessa dagli
organi competenti, la revoca, la sospensione, la rinuncia degli atti abilitativi tali da impedire
lesercizio dell'attivitd nei locali e nelle aree ai quali si riferiscono i predetti provvedimenti.

3. Nel caso in cui sia comprovato il conferimento di rifiuti al pubblico servizio da parte di utenze
totalmente escluse da tributo ai sensi del presente articolo verr applicato il tributo per l'intero anno
:lme in cui si & verificato il conferimento, oltre agli interessi di mora e alle sanzioni per infedele

ichiarazione.

Art. 9. Esclusione dall’obbligo di conferimento

1. Sono esclusi dal tributo i locali e le aree per i quali non sussiste 'obbligo dell’ordinsrio

conferimento dei rifiuti urbani e assimilati per effetto di norme legislative o regolamentari, di
di in materia sanitari; bientale o di ione o civile ovvero di accordi internazionali

riguardanti organi di Stati esteri. N
2. Si applicano i commi 2 e 3 dell’articolo 8.

Art. 10, Esclusione per produzione di rifiuti non conferibili al pubblico servizio

1. Nella & inazione della sup bile delle utenze non domestiche non si tiene conto di
qml!apmeavesiformanodiregola.ossiainv' inuativa ¢ prevalente, rifiuti
speciali non assimilati e/o pericolosi, o escluse dalla normativa sui rifiuti di cui

. ; ppure
all’articolo 4, al cui smaltimento sono tenuti a provvedere a proprie spese i relativi produttori.
2. Non souo in particolare, soggette a tariffa:
2) le supedfici adibite all’all di animali;
?) le superfici lagricole produttive di paglia, sfalci e potature, nonché altro materiale agricolo o
forestale paturale non pericoloso utilizzati in agricoltura o nella selvicoltura, quali legnaic, fienili e
simili depositi agricoli; “
) li. perfici delle st itarie pubbliche e private adibite, come attestato da certificazione
ﬁhh.d.m a:sa‘l:, h di medicazione. Lat i di analisi, di ri di
gia, di radioterapia, di riabilitazione ¢ simili, i ¢ sale di d ch i ienti
affetti da malattie infettive. repertc sl di degenza che osptano pazient

7




3. Per fruire dell esclusxone p:evim dm commi preeedenu. gli interessati devono:
a) mdlca:e nelh odi i il ramo di attivitA e la sua classificazione
! iale, di servizio, ecc.), nonché le superfici di formazione dei rifiuti

indicandone Iuso ¢ le tipologie di rifiuti prodotti (urbani, assimilati agli urbani, speciali,

penoolosl, sostanze escluse dalla namuva sui rifiuti) distinti per codice CER;

b) entro il mese di Febbraio dell’anno i aquellodmfr i itativi di

rifiuti prodotti nell’anno, distinti per codici CER, all la d i lo

smaltimento presso imprese a cid abilitate.

Art. 11. Superficie degli immobili

L. La superficie delle unitd immobiliari a destinazione ordinaria iscritte o iscrivibili nel catasto
edilizio urbano assoggettabile al tributo & costituita da quella calpestabile dei locali ¢ delle aree
suscettibili di produrre nfnm urbani e assimilati.

2. Avvenuta la i ione delle procedure per l'all| tn i dati catastali relativi
alle unitd immobillari a destinazi rdinaria © i dati d ica e fa
numerazione civica interna ed estema di ciascun eomune di cui all’art. 9-b|s, del Decreto Legge 6
dicembre 2011 n. 201, la superficie assoggettabile al tributo delle unitd immobiliari a destinazione
ordinaria iscritte o iscrivibili nel catasto edilizio urbano, & pari all'ottanta per cento della superficie
mmk,daumimsewndolcmdmhdmdalbeaemdel Pmsidamedeﬂakepubblleaﬁ
marzo 1998, n. 138. Il comune ibili ad

le pilt idonee forme di comunicazione ¢ ncl nspeuo dell‘amcolo 6 della legge 27 luglio 2600, n.
212.

3. Per le altre unitd immobiliari Ia superﬁcle assoggettabile al tributo & costituita da quzlh
calpestabile, misurata al filo intemo dei muri, con esclusione di quella parte con altezza minima
come da mgolamenm ed:lmo

4. La ¢ data al metro quadro superiore se la parte decimale &
magg:ondlo,SO in caso contrario al metro quadro inferiore.

TITOLO Il - TARIFFE

Art. 12, Costo di

1 ll(ﬁbutoeomunalesmnﬁuﬂélsnmmperheopemu‘a integrale dei costi di investimento e di
esercizio relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati.

2. 1 costi del servizio sono definiti ogni anno sulla base del Piano Finanziario degli interventi ¢ dalla
relazione illustrativa redatti dall*affidatario della gesﬁone dei rifiuti urbani almeno due mesi prima
del termine per I'approvazione del bilancio di previsione, e appmvnu dal Comune, tenuto conto
degli obiettivi di miglioramento della pmdumvm!, della qualitd del servizio fonito.

3. It Pizno Finanziario indica in p gl ehesi siano I verificati
rispetto al Piano dell’anno dente ¢ le relative i

4. E' riportato a nuovo, nel Piano finanziario suomvo o anche in Piani successivi non oltre il
terzo, lo sco tra gettito a pi ivoea del tributo le sui rifiuti, al netto
della maggiorazione e del tributo provincial

a)peﬂntem.nzlcmdlge(ntoa ivo superi algemw

b)perlasolapuu dalla riduzi nelle i ‘xh.owemdaovetm
imprevedibili non denti i gestione del servizio, nel caso di gettito a consuntivo
quionulsemtopuvenﬁvaw

Art. 13. Determinarione della

della tariffa
1. ﬂuihmeommaleéoomspominbaseamnﬂawmmamadmosolﬂc,weonspom

2. La tariffa ¢ commisurata alle quantit e qualitd medie ordinarie di rifiuti prodotti per unita di
superficie, in relazione agli usi ¢ alla tipologia di attivitd svolte, sulla base delle disposizioni
contenute nel Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158.

3. La tariffa & determinata sulla base del Piano Finanziario con specifica deliberazione del Consiglio
oomunaul:, da adottare entro la data di approvazione del bilancio di previsione relativo alla stessa
annuali X

4. La deliberazione, anche se app allinizio dell’esercizio purché entro il
termine indicato al comma precedente, ha effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. Se la
delibera non & adottata entro tale termine, si applica F'aliquota deliberata per 1*anno precedente.

Art. 14. Articolazione della tariffa

1. La tariffa & composta da una quota fissa, d inata in relazione alle comp i iali del

costo del servizio, riferite in particolare agli investimenti per opere e ai relativi ammortamenti, ¢ da

una quota variabile, rapportata alle quantita di rifiuti conferiti, alle modalita del servizio fornito e

al!'enut& dei costi di gestlano, in modo che sia assi la cop il le dei costi di

edi i i costi di smalti

2. La tariffa & articolata nelle fasce di utenza domestica e di utenza non domestica.

3 L‘ms'eme dei costi da coprire attraverso Ia tariffa sono ripartiti tra le utenze domestiche e non
do criteri razi A tal fine, i rifiuti riferibili alle utenze non domestiche

possono essere determinati anche in base ai coefficienti di produttivitd Kd di cui alle tabelle 4a e 4b,

all. 1, del Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158.

4. B’ assicurata la riduzione per la raccolta differenziata riferibile alle utenze domestiche, prevista

dell’art. 14, comma 18, d.l. 201/2011, e dell’art. 4, comma 2, D.P.R. 158/1999, attraverso

I‘nbbmmznm della parte varigbile della tariffa complessivamente imputata a tali utenze in misura

Art. 18. Periodi di app!!eazlonn del tributo

La tariffa & commisurata ad anno solare, cui isp
patrimoniale.
Lnbbllganone decorre dal primo giomo del bimestre solare successivo a quello in cui ha
avuto inirio I'utenza. Nel caso di multiproprieta la tariffa & dovuta dagli uteati in proporzione
al periodo di jone o di di ibilita esclusiva ed & versata dall'amministratore con le
modalita di cui all'art. 11 comma 3. Ora art. 7, comma 4.

La cessazione, nel corso dell'anno, dell'oocupazwne o detenzione dei locali ed aree, da
diritto allabbuono della tariffa a dzcomre dal primo momo del bimestre solare successivo a
quello in cui & stata la d ia della bi

In caso di ione della d ia nel corso dell'anno di cessazione, la
unﬁnmédoweap«lemmhﬁmwesehmtechehapmdouodenumdi
cessazione dtmostﬁ nei modi stabiliti dall'art. 7 - comma 2, ultimo periodo - di non aver

ione o la detenzi dei locali ed aree ovvero se la tariffa sia stata assolta

dall'utente submtxanﬁu a seguito di denuncia o in sede di recupero d'ufficio, fermo restando il
termine di decadenza stabilito dalla legge.

Al fini dell ‘applicazione della tariffa, le variazioni delle condizioni di assoggettabilita -

diverse da quelle previste dal ivo articolo 9 - imputabili al cambio di destinazione d'uso
o all' o alla diminuzione della superficie assoggettabile - ivi comprese le variazioni
della superficie assoggettabile guenti all’; i delle i istanze dei soggetti obbligati
rivolte ad ottenere l'applicazi delle esclusioni dalla tariffa dal dente art. 7

nonché quelle ascrivibili a errori materiali dei soggem obbligati - producono i loro effetti:
a- dal | primo giormo del bimestre solare successivo a quello in cui si sono verificate le
variazioni stesse, se di tratta di vari i che un della tariffa,
femmndmtenmmdldeca&nnmbmndaﬂalegge,

9

b- - dal primo gxomo del blmcstn solare successivo a quello in cui il contribuente ha
lad iazi se si tratta di variazioni che comportano una

dmmmdzlhmﬂ‘a.
Art, 16. Tariffa per le utenze domesticke
1. La quota fissa della tariffa per lo utenze di iche & di i licando alla superfici
dell’alloggio e dei loeal:chene mﬁmmwno pertinenza le tanffepetumﬂ di superficie parametrate
al numero degli ndo le previsioni di cui al punto 4.1, all.l, del Decreto del

Presidente della Repubblwa 27 apnle 1999, n. 158, in modo da privilegiare i nuclei familiari pid
numerosi.

Zlaquomvadablledellntmﬂaperleuwnu iche & d inata in relazione al numero
degli occupanti, secondo le previsioni di cui al punto 4.2, all.1, del Decreto del Presidente della
Repubblica 27 aprile 1999, n. 158.

3. I coefficienti rilevanti nel calcolo della tariffa sono determinati nella delibera tariffaria.

Art. 17. O le ut. d tick
1. Per le utenze domestiche condotte da persone fisiche che vi hanno stabilito la propria residenza
anagrafica, il numero degli occupanti & quello del nucleo familiare risultante all’Anagrafe del
Comune, salva diversa e documentata dichiarazione dell'utente. Devono comunque essere
dichiarate le persone che non fanno parte del nucleo familiare anagrafico e dimoranti nell'utenza
per almeno sei mesi nell’anno solare, come ad es. le colf che dimorano presso la famiglia.
2. Sono considerati presenti nel nucleo famigliare anche i membri temporaneamente domiciliati
altrove. Nel caso di servizio di volontariato o attivitd lavorativa prestata all’estero e nel caso di
degemorkovmpnssomdiwmodxnpom,wmmmdlmm eenmsocto-educatlvu
istituti penitenziari, per un periodo non inferiore all’anno, la persona assente non viene considerata
ai fini della determinazione della tariffa, a condizione che |’assenza sia "azdeguatamente
documentata.
3. Per le utenze domestiche condotte da soggetti non residenti nel Comune, per gli alloggi dei
cittadini residenti all’estero (iscritti AIRE), e per gli alloggi a disposizione di enti diversi dalle
persone fisiche occupati da soggetti non residenti, si assume come numero degli occupanti quello
indicato dall’utente o, in mancanza, .
quello di una unitd ogni 30 mgq di superficie imponibil (con d all'unita superiore)
Resta ferma la possnblhﬂ per il comune di appli in sede di il dato superi
dalle fiche del comune di residenza,
4!Acannns,leamnmsseoglinlu-lsmﬁhluoghldl ito si id utenze d
p dotte da persona fisica pnvamlcomunodlmmabimnve In
difetto di ‘-‘ dizione i i Iuoghi si consid utenze non domestiche.
5. Per le unith abitative, di ietd o possedute a titolo di uso o abitazione da soggetti
giAivi id 'temmea"," dagli stessi dopo aver trasferito la
/domicilio in Resid; Assi i (R.S.A.) o istituti sanitari ¢ non locate o
comunque utilizzate a vario titolo, il numero degli occupanti & fissato, previa presentazione di
richiesta documentata, in una unita.
6. Perlemuﬁnnmobllunadusoahmuvooewpuedadueopmnuclmfamdmlatanf&é
lata con riferis alnnmem .‘ degli occupanti l’alloggio
7. 11 numero degli iche & quello ri alla data di emissi
dell’tnvih di pagamento dl cui nll'amcolo 36, comma 1, con eventuale conguaglio nel caso di

Art. 18. Tariffa per le utenze non domestiche i
1. La quota fissa della tariffa per le utenze non dt iche & i licando alla
imponibile le tariffe per unitd di superficie riferite alla tipologia di attivita svolta, calcolate sulla

10

base di coefficienti di p i di le previsioni di cui al punto 4.3, all.1, del
Decreto del Presidente della Rspuhbllca 27 apnle 1999 n 158

2hquomvwh:ledslhmﬁfﬁapetlemmm iche & d i licando alla
superficie imponibile le tariffe per unitd dl iperfici nl‘eriu allx ipologia di astivitd svolta,
calcolate sulla base di coefficienti di i d le previsioni di cui al punto

4.4, all.1, del Decreto del Pmsldenmdellakepubbhcaﬂ aprile 1999, n. 158
3. I coefficienti rilevanti nel calcolo della tariffa sono determinati per ogni classe di attivita
contestualmente all’adozione della delibera tariffaria.

Art. 19. C!aulMono dolle utenze non domestiche

1. Le utenze non di sono suddivise nelle categoric di attivita indicate mll’allegatoB

2. L'inserimento di un’utenza in una delle categorie di attivitd previste dall'allegato B viene di
regola effettuata sulla base della clagsificazione dalle attivitd eeonomlche ATECO adottata

dall’lSTAT relativi all’attivitd principale o ad li attivitd darie, fatta salva la prevalenza
dell*attivita effettivamente svolta,
Sbmmtamneompmsemunaspeexfca ia sono iate alla categoria di attivita che

presenta maggiore analogia sotto il profilo della destinazione d’uso e della connessa potenzialita
quantitativa e qualitativa a produrre rifiuti.

4. La tariffa applicabile & di regola unica per tutte le superfici facenti parte del medesimo
compendio.

5. Nelle unitd immobiliari adibite a civile abitazione in cui sia svolta anche un’attivit economica o
professionale alla superficie a tal fine utilizzata & applicata la tariffa prevista per la specifica attivita
esercitata.

6. In tutti i casi in cui non sia ibile disti la porzione di superficie desti per I'una o
Paltra attivitd, si fa riferi all’attivitd principale d ibile dalla visura le o da altri
elementi.

Art. 20. Scaole statali

1.1 tnbnm dovuto per il semz(o dl gesuonc dei nﬁuti delle istituzioni scolastiche statali (scuole
i, istituti d’arte e conservatori di

musica) resta disciplinato dall’art. 33-bis del Decreto Legge 31 dicembre 2007, n. 248 (convertito

dalla Legge 28 febbraio 2008, n. 31).

2, LnsommaambuimalComummsensideloommapzeoedenleésomamdalcostod:edeve

essere coperto con il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi.

Art. 21, Tribato
L I tributo si applu:a in base a tariffa giornaliera ai soggetti che occupano o detengono
mnpommmqm. ossia per periodi mfenon a 183 glomi lwl corso dello stesso anno solare, con o
locali od aree pubbliche o di uso
2.Lamnfﬁ:appucablleédehnnunmrappomwoagxmIamnt‘ﬁaamuahmlatmalla
di attivitd non d dola sino al 100%. :
3. In mencanza della corrispondente voce di uso nella classificazione contenuta nel presente
ngohmcuoéapplwmhnnﬂ‘adanacm;ommmvocumusommﬂnbmp«mmdm
quantitativa e qualitativa a produrre rifiuti urbani e assimilati.
4. L'obbligo di i della dichiarazi ¢ assolto con il pagamento del tributo da
eﬁeauazsneonlcmodahﬁenciunnmipmvxsnperlnmsadioccupazmmum di spazi ed
aree pubbliche ovvero per I'imposta municipale secondaria di cui all'art. 11, del Decreto Legislativo
14 marzo 2011, n. 23, apamredalladatadlqmaminwgondellama
S. Al trituto giomali si_applicano, ti ¢ in quanto compatibili, le
riduzioni ¢ le agevolazioni di cui agli anmoll 25 (rewpem), 26 (infenon livelli di prestazione del

1




servizio) e 27 (agevolazioni); non si appli le riduzioni per le utenze domestiche di cui
all’articolo 23 e per le utenze non stabilmente attive di cui all’articolo 24.

6. Per tutto quanto non previsto dal presente articolo si applicano, in quanto compatibili, le
disposizioni del tributo annuale, compresa la maggiorazione di cui all’articolo 29.

22, Tributo yrvvln&lo

1. Ai soggetti passivi del tnbuto wmunale sm nﬁ-m e sm semza. eomymx i soggetti tenuti a
versare il tributo giomali 1i il tril per delle funzioni di tutela,
protezione ed igiene dell'mblentc di cui allm. l9 del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.
504.

2. 11 tributo provincial alla superficie dei loealledelleamussoggembdlalmbum
comunale, 6 applicato nglla misura pummal deliberata dalla provincia sull'importo del tributo
comunale, esclusa la maggiorazione di cui all’articolo 29.

TITOLO IV - Riduzioui e agevolazioni

Art. 23, Riduzioni per lo utenze domestiche

1. La tariffa si applwa in misura ridotta, nella quota fissa e nella quota variabile, alle utenze

domestiche che si trovano nelle segmm condmom

a) abitazioni tenute a d fonale od altro uso limitato e discontinuo, non

superiore a 183 giomi nell® annoaolamnd\monedclso%,

b) abitazioni accupate da soggetti che risiedano o abbiano la dimora, per pid di sei mesi all'anno,

all'estero: riduzione del 25% nella parte fissa/nella parte variabile.

ZDenduzinmdlwlaleommpteeedemeslapplmmdalhdamdleﬁ'mvasussxmudelle
dizioni di fruizi nei termini di presentazione della

dichiarazione iniziale o dl variazione o, in mncama. dalla data di presentazione della relativa

dichiarazione. La nduzwne di au alla lettera a) si applica, per i residenti nel Comune, anche in

di specifica
3. Alle utenze domestiche che abbiano avviato il o, per mezzo di composter, buca o
concimaia, dei propri seam organici m ﬁm dell'utilizzo in sito del materiale prodotto si applica una

iduzione del 15%. La riduzione & alla ione, entro il 31 Dicembre dell’anno
precedune,diapposmmam.auestanudlamamvam |lcomposmgmodom«ﬁco in modo
continuativo nell’anno di riferi e dallad quisto o del

di comodato d’uso con la SAT dell’apposito contenitore, ovvero lmmms verifica dall’utente del

composter , buca o concimaia utilizzabile per il compostaggio.

4. bend:momd:qualpmtea&colocessanodncpemealladatamaunevengonomeno le
dizioni di fruizione, anche in della relativa di

Art. 24, Riduzion per le utenze ron domestiche non stabilmente attive
1. La tariffa si applica in misura ridotta, nella parte fissa e nella parte varisbile,
dclSO% alhcah,d‘veasldn.lleabmz:om.edammpuw adibiti ad uso stagionale o ad uso non
non superiore a 180 moml nell’anno solare.
2. Lapredmﬂduznone si sppllmso le condizioni di cui al primo comma risultano da licenza o atto
organi per I izio dell’attivitd o da dichiarazione rilasciata

riferi diante specifica ilasciata dall’impresa, a cid abilitata, che ha effettuato

Uattivitd dn recupero.

2. Per «recuperon si mtende ai sensi dell’art. 183, comma 1, lett. t), del Decreto Legislativo 3 aprile

2006, n. 152, una perazione il cui p sia di p ai rifiuti di

svolgue un ruolo unle. ituendo altri iali che bt stati altri i utilizzati per
una funzi o di prepararli ad [ tale funzi all'interno

dell'impianto o nell'economia in genemle.

3. La riduzione fruibile, in ogni caso non superiore al 75% della tariffa dovuta da!l‘ulenu sulla
parte variabile, & pari al prodotto tra la quantitd d di rifiuti assimilati - con

degli imballaggi secondari e terziari - avviata al recupero per il 100% del costo unitario Cu di cui al
punto 4.4. all. 1, del Decreto del Presidente della Repubbhca 27 aprile 1999, n. 158 (rapporto tra i
costi variabili attribuiti alle utenze non domestiche ¢ la quantitd totale di rifiuti prodotti dalle utenze
non domauchz)

4. La riduzione deve essere richi 1 dall’i ilando I'apposito modulo,
eatro il 15 Febbraio dell’anno X gnando la ds ione indicata nel modulo
stesso. La riduzione opera di regola medi: D ione alla prima scad: utile.

Art. 26. Riduzioni per inferi livellidi p del servizio

I+ Per quanto attiene i limiti delle zone in cui il servizio viene cspl la forma i
¢ le modalita di et’&tmmone del servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni, le
dlslam na ime di coll du itori, nonché delle relative capacitd minime da
lazione all'entitd e tipol gia dei rifiuti da smaltire ¢ alla ﬁequem della raccolta, si
rinvia al negolammto del servizio di i lswne ambientale, adottato dal Comune ai sensi dell'art. 21
del Decreto legislativo 5 febbraio 1997,n. 22
2- Fuori dalle zone di cui al precedente comma 1., in cui la raccolta dei rifiuti solidi urbani
viene effettuatn in regime di privativa, la tariffa & dovum nella misura del 40 per ceato per i locali
e le aree situati fino ad una distanza di 500 metri dal limite delle zone in cui il servizio viene
pl Tale valore p si riduce di tre punti per ogni ulteriori cento metri di distanza,
3- Ladus'anznmdneaﬁalwmlvaddemmatambmalpnﬁbmpemmmdale
necessario per raggiungere il pid vxcmo punto di raccolta dei rifiuti rientrante nella zona

perimetrata o di fatto servita, do quanto di dal ivo art. 12,
4- Se1lservmodxmcmlta,sebbenzmmntoedam“to,nonésvolwnellazommcmé
ubicato I'immobile o il servizio & effettuato in grave violazione delle izioni del

di cui al comma 1, relative alle distanze ¢ capacitd dei contenitori ed alla frequenza della raccolta,
la tariffa & dovuta nella misura ridotta al 40 per cento a seguito di attestazione del Soggetto
Gestore del Servizio comunicata al Comune.
5- Nelle zone esterne al centro abitato in cui lo svolgimento del normale servizio di raccolta dei
riffuti urbani sia limitato con apposita deliberazione della giunta comunale a determinati periodi
stsgxonaln.latan(faédovmm porzione al periodo di izi delsemzwmbmallemﬁe
annuali vigenti, senza appli di alcuna riduzi & dovuto nelle misure ridotte di cui al
precedente comma 2 per i periodi in cui il servizio di raccolta non viene espletato.
6— L'mmlz:one wmpomnea del servizio di raccolta per motivi sindacali o per imprevedibili
esonero o iduzi della umﬂi:. Qualora Iumvm il
mancato svolgimento del servizio s protragga, d inando una dalla

dal titolare a pubhln:he autontA competente autoritd sanitaria di danno o
e pericolo di danno alle persone o all'ambiente secondo le
3. Si applicano il secondo e il quarto comma defl’articolo 23. uorme e prescrizioni sanitarie nazionali, I'utente pud provvedere a propric spese con diritto al
Art. 25. Riduzioni per il recupero "mbomdel ; seguito di dallt ione della giunta le, in base a d di una
ta d i d A
1. La tariffa dovuta dalle utenze non domestiche pubd essere ridotta a consuntivo in proporzione alle ::Dnzxone md:l o 4 al periodo di i fermo do il limite di
quantitd di rifiuti assimilati che il prod dimostri di aver avviato al recupero nell’anno di previsto dal comma 4.
12
13
Art. 27. Agevolazioni, . P
Interventi a favore di soggetti in condizioni di grave disagio economico 3.8ei soggetti di cui al comma precedente non vi otter I'obbligo di deve
1 1l comune nell*ambito degli interventi socio assistenziali, accorda ai soggetti che versino in essere ademp li altri upar d con vincolo di solidarieta.
condizione di grave disagio sociale ed economico un sussidio per il pagamento totale o parziale La p da uno dei lmeﬂ‘em anche per gli altri.
della tariffa, li ai locali di abitati e con esclusione di quelli subaffittati.
Hanro titolo alla concessione del snmdlo le persone sole o riunite in nucleo familiare nullatuwnu
ed in condizione di i Art. 32.C er della dichiarazi
1. La dichiarazione deve eatro il mese successivo al verificarsi dal fatto che ne

Anl&mmulodlrkluionlengevohﬂonl. L )
1. Qualora si licabili pid riduzioni o ag : di esse opera

sull’importo ottenuto dall‘appllcazlonc delle rid i 0 ag ioni p

TITOLO V- MAGGIORAZIONE PER I SERVIZI INDIVISIBILI

Art. 29, Presupposto deila maggiorazione . .
1. Alla tariffa relativa al tributo comunale si applica una maggiorazione a copertura dei costi relativi
ai servizi indivisibili dei t:alnumé il . . e
2. La one ¢ dovuta dalle utenze d he e non d b
ummzmggmmbufyomhm, in misura pari al prodotto tra ['aliquota vigente stabilita ¢ la
superficie soggetta al tributo comunale sul I'Iﬁlll.l X .

3. Alla maggiorazione si appl Ie iduzioni, ag ioni e ed esclusioni previste per
il tributo comunale sui rifiuti. .

4, La maggiorazione non si applica al tributo per le istituzioni scolastiche statali di cui all’articolo
20.

5. 11 gettito della maggiorazione non pud essere destinato, né in tutto né in parte, a coprire il costo
del servizio di gestione dei rifiuti urbani.

1. L’aliquota base della maggiorazione & stabilita, per ogni tipologia di utenza, in 0,30 euro per ogni

metro quadrato di superficie imponibile.

TITOLO VI - DICHIARAZIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE

Art. 31. Obbligo di dichiarazione . N
1. I soggetti passivi del tributo devono dichi ogni ci 1 per 'app del
tributo ¢ in particolare:

a) linizio, 1a variazione o la cessaziene dell’utenza;

b) la sussi: delle condizioni per ottenere ag b i "o_ "“‘ .

) il modificarsi o il venir meno delle
Le utenze domestiche residenti non sono tenute a dichiarare il numero dei oomponenu la famglu
fica ¢ la relativa variazi

2. La dichiarazione deve essere p

a) per le utenze domestiche: dall’intestatario della scheda di famiglia nel caso di residenti e nel caso
di non residenti dall’occupante a qualsiasi titolo; . . i
b) per le utenze non domestiche, dal soggetto legalmente responsabile dell’attivita che in esse si
svol,

) pi:; gli edifici in multiproprietd e per i centri commerciali integrati, dal gestore dei servizi

comunt.

14

dﬂﬂmma Pobbligo, uulmndo gli appositi moduli messi gratuitamente a disposizione degli

interessati.

2. La dichiarazione ha effetto anche per gli anni successivi qualora non si verifichino modificazioni

del dati dichiarati da cui oonsegm un diverso ammontare del tributo. In caso contrario la
di eatro il termine di cui al primo comma. Nel

caso di pluralm di unmobxh posseduti, oecupm o detenuti la dichiarazione deve riguardare solo

quelli peri i quall sié venﬁcam l‘obbllgo dlchxmuvo

3.Lad di [

contenere:

a) per le utenze di soggetti residenti, i dati identificativi (dati anagrafici, residenza, codice fiscale)

dell’i della scheda famigli

b) per le utenze di soggetti non residenti, i dati identificativi del dichiarante (dati anagrafici,

residenza, codice fiscale) ¢ il numero dei soggem oecupann Tl'utenza;

¢) l'ubicazione, specificando anche il numero civico ¢ se esistente il numero dell’interno, ¢ i dati

catastali dei locali ¢ delle aree;

d) la superficie ¢ la destinazione d’uso dei locali ¢ delle aree;

¢) la data in cui ha avuto inizio I'occupazione o la conduzione, o in cui & intervenuta la variazione o

oessazwnc,

relativa alle utenze domestiche deve

Hla dei presupposti per la fruizione di riduzioni o agevol. i
4. La dichiarazij iginaria, di variazione o relativa alle utenze non domestiche deve
contenere:

a) i dati identificativi del soggetto passivo (denominazione e scopo sociale o istituzionale
dell’impresa, societd, ente, istituto, associazione ecc., codice fiscale, partita L.V.A., codice ATECO
dcll'mmtﬂ, sede legale);

b) i dati identificativi del legale rapp o responsabile (dati fici, resid codice
fiscale);

c) I'ubicazi la rficie, la d d‘usaedanmtastahdellocahedellem,

d) ladatain cui ha avuto i inizio |’occupazione o la conduzione, o in cui & intervenuta la variazione o
cessazione;

€)la dei presupposti per la fruizione di riduzioni o agt i

4. La dichiarazi itta dal dichi: ep di aglluﬂ'cloomunahoé
spedita per posta tramite raccomandata con avviso di ricevimento AR, o inviata in via telematica
eonpostaoemﬁealn.lncasodlspedlzwneﬁ:fedehdmdn invio. Qualora sia attivato un sistema di
pmenumone telematica il Comune provvede a far pervenire al contribuente il modello di

pil da restituire itto con le modalita ¢ nel termine ivi indimn
S.La ¢/o restituzione della dichiarazione non comporta la sosp delle
richieste di pagamento.
6. Gli uffici li, in i di richi di resid nlasc:odlhomze.autonzzaﬂomo
concessioni, devono invitare i ib a lad nel termine previsto,
fermo do I'obbligo del it di la dichiarazione anche in assenza di detto

invito.

15




Art. 33, Poteri del Comune

L. llcommedeslgnul“ ionari bile del tributo it mnfuuesnisemznam

sono attribuiti tutti i potcn per Vesercizio di ogni attivitd i

quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attivit, nonché la rappmemam in gludmo
per le controversie relative al tributo stesso.

2 Al fini della venﬁca del eonw.o assolv:memo degli obblighi tributari, il funzionario responsabile

pud inviare lionari al hiedere dati e notizie a uffici pubblici ovvero a eati di
mouedlsuvuipubblm,mesenzuonedaspmedmm,ednspom I'accesso ai locali ed aree
assoggettabilia tributo, mediante p ¢ con preavviso di almeno sette
giorni.

3. In caso di mancata collaborazione del ib od altro impedi alla diretta rilevazione,

F'accertamento pud essere effettuato in base a presunzioni sempllct di cui all'art. 2729 c.c.

4. Al fini dell’attivit di accertamento, il comune, per le unitd unmobﬂmn a dnunmona m'dlmm
iscritte o iscrivibili nel catasto edilizio urbano, pud consids sino all’atti deile P

di allineamento tra dati catastali ¢ i dati relativi alla mpanomashca ¢ la numerazione civica intema
ed estema, come superficie assoggettabile al tributo quella pari all’80 per cento della superficie
catastale determinata secondo i criteri stabiliti dal regolamento di cui al decreto del Presidente della
Repubblica 23 marzo 1998, n. 138

Art. 34, Accertamento

1. L'omessa o I'infedele ione della dichiarazione & notificando al soggetto
passivo, anche a mezzo data A.R. inviata di dal Comune, a pena di decadenza
entro il 31 dicembre del quinto anno successivo a quello in cui la dichiarazione & stata o avrebbe
dovuto essere p avviso di d'ufficio o in rettifica.

2. L'avviso di accertamento specifica le ragioni dell’atto ¢ indica distintamente le somme dovute
per tributo, maggiorazione, tributo p:ovimm!e,smom, mmmsxdx mom.espmdmouﬁca,dn

vmhmmenmmnmmomida!h i e che, in caso di
sip derd alla ri: ione coattiva con aggravio deue spese di riscossione e degli
ulteriori interessi di mora.

3. Qualora le somme complessivamente indicate negli avvisi, comprese le sanzioni ¢ gli interessi
applicabili, siano superiori a 2000 il contribuente pud richiedere, non oltre il termine di
versamento, una rateazione sino a 3 rate trimestrali, oltre agli interessi di cui all’articolo 37.
L’utente decade dalla rateazione nel caso di ritardo superiore a quindici giori nel versamento anche
di una sola rata.

4. Gli accertamenti divenuti definitivi valgono come dichiarazione per le annualitd successive
all’intervenuta definitivitd.

Art. 35. Sanxioni :
1. In caso di omesso o insufficients del tributo ri dalla dichiarazione si applica
la sanzione del 30% di ogni importo non versato. Per i versamenti effettuati con un ritardo non
superiore a quindici giorni, la sanzione di cui al primo periodo, oltre alle riduzioni previste per il
ravvedimento dal comma 1 dell'articolo 13 del Decreto Legislativo 18 dicembre 1997, n. 472, se
applhabili,éulmriommcﬁdomadm importo pari ad un quindicesimo per ciascun giomo di

ritardo.

Zheasodlomﬂsa ione della dichiarazione, anche rels uno solo dsgli immobili

possedml.ocwpaﬁodetenntl slapphcahsanmommimsuanmdalcemaldumﬂopefmm
tributo dovuto, con un minimo di 50 euro.

3.lneasodl|nfedaledlchlmﬁoneslappheala i inistrativa dal cingy al cento per

cento del tributo non versato, con un minimo di 50 euro.

4. In caso di mancata, incompleta o infedele risposta al questionario di cui all*articolo 33, comma 2,

entro il termine di sessanta giomi dalla notifica dello stesso, si applica la sanzione amministrativa
16

da euro 100 aeuro 500.La ione della violazione di cui al comma deve avvenire, a
m entro il 31 dicembre del quinto anno successivo a quello in cui & commessa la
iolazione.

5. Le sanzioni pmvme per 'omessa ovvero per l'mfcdcle dichiarazione sono ridotte a un terzo se,
entro il termine per alle ie, interviene
con il pagamento del tributo, se dovuto, e della samone e degh mmmem

6. SI appln:n per quanw non specifi prevista per le sanzioni
s per la violazione di norme tributarie di cui al Deema Legus!aﬁvo 18 dicembre 1997,

n .

Art, 36. Riscossione

L. Il Comune riscuote il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi dovuto in base alle dichiarazioni
inviando ai contribuenti, anche per posta semplice, inviti di pagamento che specificano per ogni
utenza le somme dovute per tributo, maggmrazxone e tributo provinciale, suddividendo
I'ammontare complessivo in 2 rate scadenti nei mesi di Maggio e Luglio, con facolta di effettuare
|lpagmwntomumeasolunomenmdmased16iugmdnmscunmo
2. I tributo comunale per I'anno di riferimento & versato al Comune mediante bollettino di conto
corrente postale, ovvero tramite modello di pagamento unificato di cui all’articolo 17 del decreto
legislativo 9 luglio 1997, n. 241.
3. Al contribuente che non versi alle prescritte scadenze le somme indicate nell*invito di pagamento
¢ notificato, anchaamemraceonmndmhk.espenad:decadmmtm il 31 Dicembre del
quinto anno successivo all’anno per il quale il tributo & dovuto, avviso di accertamento per omesso
o insufficiente pagamento. L'avviso indica le somme da versare in unica rata entro sessanta giomi
dalla ncmom:, con le delle spese di notifica, ¢ contiene I'avvertenza che, in caso di
li ione per omesso pagamento di cui all’articolo 35, comma 1,
oltre aglz mmm di mora, ¢ si procederd alla riscossione coattiva con aggravio delle spese di
riscossione. Si applica il terzo comma dell’art. 34.

Art. 37, Interessi

ll:;gflli' i di mora, di ione e di rimborso sono i nella misura del vigente tasso
e.

2.Glii i sono calcolati con ione giomo per giomo con decorrenza dal giorno in cui

sono divenuti esigibili.

Art. 38. Rimborsi

L. 1l rimborso delle somme versate e non dovute deve essere richiesto dal contribuente entro il
termine di cinque anni dal giomo del versamento, ovvmdaquellomw|ésmmmmw il diritto
:lelﬁ'mumuom It rimborso viene effettuato entro centottanta giomni dalla data di presentazione
2. Sulle somme rimborsate spettano gli interessi nella misura prevista dall’articolo 37, a decorrere
dalla datadell’eseguito versamento.

Art. 39, Somme di modm ammontare

L. Aisens dellart. 3, comma 10, d.L. 2 marzo 2012, n. 16, il comune non procede all’aceettnmenxo
all'iscrizione a molo e alla nscossnonc del crediti relativi ai propri tributi qualom I'ammontare
dovuto, di ive ¢ interessi, non superi, per ciascun credito,
Pimporto di euro 30, con riferimento ad ogni periodo d’imposta. Tale disposizione non si applica
quﬁ:;a il credito derivi da ripetuta violazione degli obblighi di versamento relativi ad un medesimo

2. Ai sensi dell’art. 1, comma 168, 1. 296/2006, non si procede al versamento in via ordinaria e al
nmbompersommcmferiorla 30 euro per anno d’imposta.

17
Art, 40. Contenzioso ALLEGATO A
1. Contro favviso di ucemmcmo il pmvvedmmuo clle imaga le senzlom. il provvedimento che
inge l'istanza di rimb nega di i pud essere p
ricorso secondo le dmposizlom di cui al Decreto Legislativo 31 dloembre 1992, n. 546, ¢ successive Sostanze assimilate ai rifiuti urbani
modificazioni. . .
2. Si applics, secondo le modalitd previste dallo specifico regolamento comunale, Pistituto Sono assimilate ai rifiuti urbani, ai sensi dell'articolo 3 del gol. le
sostanze:

dell’accertamento con adesione sulla base dei pnllﬂpl e dei criteri del Decreto Legislativo |9

giugno 1997, n. 218, limi alle q i di falto, in particol relmve aii‘

all'uso delle superfici o alla sussi delle condizioni per la fruizione di riduzi

3. Si applicano altresi gli ultemn istituti deﬂmw del contenzioso previsti dalle speclﬁche norme.

4.Le dovute asegluto delle proced dlculueonmuZeSpossonaa
ichiesta del esme i secondo quanto previsto dallo specifico regolamento in
materia.

mowvn-wummmmm

M4Lh&mhvlgoreoabmpdml
1.Np: nei modi di legge, entra in vigore il 1° gennaio 2013.

2. Ax sensi dell'articolo l4 comma 46, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, essendo
soppmu, a patire dal 1° gennmo 2013, tutti i pullevn vigenti rehuvn alln gesuone del nﬁuu urbani,
sia di natura patrimoniale sia di natura tril ddi dei

bilanci degli enti li di assi sono abrogats > tutte Ie norme regolamenlan in contrasto
con il presente regolamento.

Art. 42, Clausola di ndqunmmoo

1. 1l presente regol si adegua i alle modificazioni della normativa nazionale

¢ comunitaris, in particolare in materia di rifiuti  tributaria.
2. I richiami ¢ le citazioni di norme contenuti nel presente regolamento si devono intendere fatti al
testo vigente delle norme stesse.

An.a.nkpommmnmom
LI inuera le attivitd di accertamento, riscossione ¢

rimborso delle pregmsse annualita della Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani intemi e/o

della Tariffa per la gestione del rifiuti uxbanienuolnspemvuennmudmdmzm o prescrizionali.
2. Le dichi i gid p ogli i gid notificati ai fini delle previgenti forme di

prelievo sui rifiuti conservano validitd anche ai fini dell’entrata disciplinata dal presente
regolamento, sempre che non siano intervenute modifiche rilevanti ai fini della determinazione di

quanto dovuto.

Art, 44, Disposizioni per I'anno 2013

1. Lagesumdelmbuwoommalesmnﬁlmemsavizléamdau.ﬂnoanl dicembre 2013, al

soggetto che, alln data del 31 dicembre 2012, svolgeva il servizio di gestione dei rifiuti e di
ione della previgente forma di prelievo sui rifiuti.

2. Pﬁl’mlﬂlBﬂmbumdmempaw in 2 rate scadenti nei mesi di Luglio e Settembre , in

unica soluzione nel mese di Agosto.

3. Per I’ann0 2013, il della maggiorazione per i servizi indivisibili relativi all’anno 2013

éeﬂ‘emminbaseallamislnmudmddiOJOe\uopermmquadm.senuapplimm‘adl

sanzioni e interessi, in conformitd alle norme in vigore, fatta salva la possibilita di pagare entro il 31

luglio 2014 qualora le norme non lo vietino.

18

- rifiuti di carta, cartone ¢ similari; .
- rifiuti di vetro, vetro di scarto, rottami di vetro & cristallo;
- imballaggi primari
lmbalhggt secondan quali carta, cartone, plastica, legno, metallo e simili purché raccolti in forma

- contenitori vuoti (fusti, vuoti di vetro, plastica, metallo, latte, lattine e simili);
- sacchi ¢ sacchetti di carta o plastica, fogli di carta, plastica, cellophane, cassette, pallets;
- accoppiati di carta plastificata, carta metallizzata, carta adesiva, carta catramata, fogli di plastica
metallizzati ¢ simili;
- frammenti e manufatti di vimini e sughero,
- paglia ¢ prodotti di paglla,
- scarti di legno p i da fal i ia, trucioli e
- fibra di legno e pasta di legno anche unnda. pun:llé palabile;
- ritagli escamdnwssutodxﬁbmnalumleesmuuu,smwjum
- feltri ¢ tessuti non tessuti;
- - pelle e simil - pelle;
- gomma e caucciil (polvere e ritagli) e fatti composti prevall da tali iali , come
camere d'aria e copeﬂom,
- resine lastiche e termo - indurenti in genere allo stato solido e manufatti composti da tali
materiali;
- imbottiture, isolamenti termici ¢ acustici costituiti da sostanze naturali ¢ sintetiche, quali lane di
vetro e di mwa. espansi plaslxcu e mmerah c s:mnh,
- i in genere;
matenall vari in pa.nnelll (di legnc, gesso, plssnca e simili);
- frammenti e manufatti di stucco e di gesso essiccati;
- rifiuti di metalli ferrosi ¢ metalli non ferrosi ¢ loro leghe;
- manufatti di ferro e tipo pagheaa metallica, filo di ferro, spugna di ferro e simili;
- nastri abrasivi;
- cavi e materiale elemoo in genﬂe,
- pellxcole ¢ lastre fc fiche svil
- scarti in genere della produzlonz di alimentari, pun:hé non allo stato Ilquldo quah scam di oaﬂ%
scarti delhndustna molitoria e della plastificazione, partite di al i
llati, scarti d i datla | dnﬁuﬁeomggumelm,salsemustee

simili;
- scarti vegeeah in genere (erbe, fiori, piante, verdure, etc.) nncha derivanti da lavorazioni basate su
processi mmnici (bucce, bacellu, pula, scarti di bbi ¢ simili), p la
. del verde
-msidmuumahevegmbmvmenﬂdaﬂ'emnonedlpnnclplmw,
- accessoni per I'informatica.
Sono altres] assimilati ai rifiuti urbani, ai sensx dell’art. 2, lett. g), D.P.R. 15 lugho 2003 n.254,i

seguenti nﬁun prodom dalle bliche e private, che '., ttivitd medica ¢
s di p di di i, di cura, di riabilitazione ¢ di neen:a ed erogano le

prestazioni di cui alla legge 23 dicembre 1978, n. 833:

- rifiuti delle cucine;

19




- rifiuti da cistorazione dei reparti di degenza non infetivi;
- vetro, carta, cartone, plastica, metalli, imballaggi,
- rifiuti ingombranti . .
- spazzatura ¢ altri rifiuti non pericolosi assimilati agli urbani;
- indumenti ¢ lenzuola monouso;
- gessi oﬂopedlcl e bende. Nlbﬂm igienici, non dei degenti infettivi

-commuonesa.echgdcllemnz,
- rifiuti verdi.

20

ALLEGATO B

C: ie di utenze non d ich

Le utenze non domestiche sono suddivise nelle seguenti categorie.

Comnni con pit di 5.000 abitanti
1. Associazioni, biblioteche, musei, scuole (ballo, guida ecc.)
02 Cinematografi, teatri
03. Autorimesse, magazzini senza vendita diretta
04. Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi
05. Stabilimenti balneari
06. Autosaloni, esposizioni
07. Alberghi con ristorante
08. Alberghi senza ristorante
09. Carceri, case di cura e di riposo, caserme
10. Ospedali
11. Agenzie, studi professionali, uffici
12. Banche e istituti di credito
13. Cartolerie, librerie, negozi di beni durevoli, calzature, ferramenta
14. Edicole, farmacie, plurilicenza, tabaccai
15. Negazi di Antiquariato, cappelli, filatelia, ombrelli, tappeti, tende o tessuti
16. Banchi di mercato beni durevoli
17. Barbiere, estetista, pamwchlere

18, Attivith artigi ghe (clettricista, fabbro, fal ideaulico, fabbro,
clettricista)

19. Amoﬁcma,mouma,elmum

20. Attivitd i i con duzi

21. Attivitd amsmmll di produzione bem specifici
22. Osterie, pizzerie, pub, ristoranti, trattorie
23, Birrerie, hamburgherie, mense
24. Bar, caffe, pasticceria
25. Generi ahmenlnn (mmllerie. pane ¢ pasta, salumi e formaggi, supermercati)
26. Plurilicenze alimentari e mists
27 Fiori ¢ piante, ortofrutta, peschene, pizza al taglio
ti di generi misti
29 Banckhi di mercato generi alimentari
30. Discoteche, night club

21




